
1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL nº 3/2022
Processo Licitatório nº 07/2022
Sessão: 1
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e
conservação, com fornecimento da mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e
utensílios necessários para a perfeita execução dos serviços, nas dependências da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque, sita à rua São Paulo, nº 355, Jardim Renê,
São Roque – SP.
Tipo: Menor Preço Global.

PREÂMBULO

Na data de 24 de junho de 2022, às 09:00 horas, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio,
composta na lista abaixo:

Portaria Data Nome Cargo CPF RG
51 16/05/2022 Fernandes Santos Ribeiro Membro 729.541.595-53 30.081.576-1
51 16/05/2022 Madeli de Fátima Figueira Membro 160.817.258-98 25.222.780-3
51 16/05/2022 Mauracy Moraes de Oliveira Pregoeiro 122.502.588-56 21.199.462-5
51 16/05/2022 Simone Ghilardi Rocha Capuzzo Membro 062.751.448-07 14.436.451-7

Reuniram-se na SALA DAS SESSÕES "DR. JÚLIO ARANTES DE FREITAS" para a Sessão
Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

Iniciados os trabalhos o Pregoeiro(a) comunica aos  presentes que a sessão pública será
transmitida ao vivo, na forma da Lei Municipal nº 4.754, de 28/02/2018.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr(a). Pregoeiro(a) e, constatando a presença de
interessado(s) à sessão, teve início o credenciamento do(s) participante(s), consistindo no
exame dos documentos oferecidos pelo(s) interessado(s) presente(s), visando a
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos
demais atos de atribuição da(s) Licitante(s), conforme lista de credenciado(s) abaixo:

Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da
LC 123/2006)

3041
Sim

AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA
Paulo Roberto de Lima

EPP
298.827.718-40

27.518.084/0001-06
28.631.043-0

Sim

3036
Sim

ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL
EIRELI
Gustavo Hiroki Tai

EPP
472.155.038-36

22.656.719/0001-18
37.893.662-1

Sim

3035
Sim

CLEAN CORP PORTARIA, LIMPEZA E
SERVICOS LTDA.
José Carlos da Rocha

ME
022.938.028-09

11.623.693/0001-95
17.438.254-6

Sim

11



2

3038
Sim

CONNECT SERVICES LTDA
Bruno José Argentão

ME
382.700.368-70

37.581.096/0001-39
46.547.489-5

Sim

3026
Sim

FERSAN PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
Diego da Silva Gandra

EPP
378.501.018-47

13.021.417/0001-82
47.093.500

Sim

3025
Sim

GH SERVICOS LTDA
Luzia de Cassia Vera Cruz Rodrigues

ME
257.469.618-25

21.460.339/0001-40
28.412.551-9

Sim

3030
Sim

HP SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI
Paulo Rogério da Silva

EPP
139.128.408-90

54.792.791/0001-69
20.741.024-0

Sim

3037
Sim

M.A.Z SERVICOS EIRELI
Claudemir Elias da Silva

ME
261.976.098-43

39.227.773/0001-40
22.387.610-0

Sim

3039
Sim

MV SERVICOS LTDA
Leandro Fonseca Lippi

EPP
366.651.158-95

03.138.471/0001-59
33.941.273-2

Sim

3016
Sim

PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA
LTDA
Aguinaldo Terra Santana

ME
248.607.838-08

14.594.289/0001-29
30.609.470-8

Sim

3042
Sim

PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI
Cleber Aguiar dos Santos

ME
377.394.988-07

10.372.279/0001-98
37.175.899-3

Sim

3040
Sim

TARCIZO DONIZETTE PEREIRA
Anderson Pereira

ME
298.339.008-01

60.365.012/0001-41
41.904.674-4

Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr(a) Pregoeiro(a) auxiliado pela Equipe de Apoio recebeu
a(s) declaração(ões) da(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente aos requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo, respectivamente, a
Proposta e os Documentos de Habilitação.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a
colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) procedeu a análise
da(s) proposta(s) escrita(s), com o objetivo de verificar se tal(is) proposta(s) atendia(m) aos
requisitos do Edital, passando, em seguida, ao exame da compatibilidade em relação ao
objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da(s) proposta(s),
o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) passou a selecionar a(s) Licitante(s) que participará(ão) da etapa de
lance(s) em razão do(s) preço(s) proposto(s), conforme lista de classificação da(s)
proposta(s) escrita(s) apresentada(s) a seguir:

Item
1
Classif. Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 3039 MV SERVICOS LTDA 183.965,28 Classificado   
S

2 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 186.870,19 Classificado   
S

3 3037 M.A.Z SERVICOS EIRELI 188.651,04 Classificado   
S

4 3038 CONNECT SERVICES LTDA 192.000,00 Classificado   
S

5 3030 HP SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI 192.949,79 Classificado   
S

6 3035 CLEAN CORP PORTARIA, LIMPEZA E SERVICOS LTDA. 193.800,96 Classificado   
S

7 3042 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI 202.133,64 Classificado   
S

8 3040 TARCIZO DONIZETTE PEREIRA 202.727,04 Classificado   
N

9 3025 GH SERVICOS LTDA 206.400,00 Classificado   
N

22



3

10 3036 ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 221.690,97 Classificado   
N

11 3016 PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA LTDA 223.763,44 Classificado   
N

12 3026 FERSAN PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 227.812,87 Classificado   
N

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) convidou, individualmente, o(s) autor(es) da(s)
proposta(s) selecionada(s) a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de
ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item
1
Rodada Nº

Lance
Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação Data/Hora

1 1 3042 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS
EIRELI

0,00 Declina        
     

24/06/2022
11:26:44

1 2 3035 CLEAN CORP PORTARIA, LIMPEZA E
SERVICOS LTDA.

0,00 Declina        
     

24/06/2022
11:26:59

1 3 3030 HP SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI 0,00 Declina        
     

24/06/2022
11:27:22

1 4 3038 CONNECT SERVICES LTDA 0,00 182.965,00 Lance           
    

24/06/2022
11:28:38

1 5 3037 M.A.Z SERVICOS EIRELI 0,00 Declina        
     

24/06/2022
11:28:55

1 6 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA

0,00 182.465,00 Lance           
    

24/06/2022
11:29:28

1 7 3039 MV SERVICOS LTDA 0,00 Declina        
     

24/06/2022
11:29:42

2 1 3038 CONNECT SERVICES LTDA 0,00 181.965,00 Lance           
    

24/06/2022
11:30:01

2 2 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA

0,00 181.465,00 Lance           
    

24/06/2022
11:30:31

3 1 3038 CONNECT SERVICES LTDA 0,00 180.965,00 Lance           
    

24/06/2022
11:30:46

3 2 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA

0,00 180.465,00 Lance           
    

24/06/2022
11:31:44

4 1 3038 CONNECT SERVICES LTDA 0,00 179.965,00 Lance           
    

24/06/2022
11:32:20

4 2 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA

0,00 179.465,00 Lance           
    

24/06/2022
11:33:21

5 1 3038 CONNECT SERVICES LTDA 0,00 Declina        
     

24/06/2022
11:34:08

3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA

0,00 179.465,00 Finalizado    
      

24/06/2022
11:35:08

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação, o Sr. Pregoeiro e
Equipe de Apoio passaram a analisar a aceitabilidade da(s) oferta(s) conforme decisão da
lista a seguir:

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação

33



4

3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA

EPP Paulo Roberto de Lima Inabilitado      
Não provisionou
por completo o
valor do vale
transporte, vale
refeição e de
material não
supre a
necessidade de
limpeza.

3036 ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI EPP Gustavo Hiroki Tai Apto à
Negociação

3035 CLEAN CORP PORTARIA, LIMPEZA E SERVICOS
LTDA.

ME José Carlos da Rocha Inabilitado      
A empresa foi
classificada pelo
valor total de R$
193.800,96, ao
conferir a soma
(R$ 4.160,76 x 4
= R$ 16.643,04)
o valor real da
proposta seria de
R$ 199.716,48.

3038 CONNECT SERVICES LTDA ME Bruno José Argentão Inabilitado      
Provisionou
valores
insuficientes para
uniforme e
material de
limpeza.

3026 FERSAN PRESTADORA DE SERVICOS LTDA EPP Diego da Silva Gandra Apto à
Negociação

3025 GH SERVICOS LTDA ME Luzia de Cassia Vera Cruz
Rodrigues

Apto à
Negociação

3030 HP SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI EPP Paulo Rogério da Silva Inabilitado      
Provisionou por
incompletos os
valores do vale
refeição, vale
transporte e os
valores do
uniforme e
material são
insuficientes.

3037 M.A.Z SERVICOS EIRELI ME Claudemir Elias da Silva Inabilitado      
Provisionou por
incompletos os
valores do vale
refeição, vale
transporte e o
valor do material
é insuficiente.

3039 MV SERVICOS LTDA EPP Leandro Fonseca Lippi Inabilitado      
Não provisionou
por completo o
vale alimentação,
o vale transporte
e os valores para
uniforme e
material são
insuficientes.

3016 PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA LTDA ME Aguinaldo Terra Santana Apto à
Negociação

3042 PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME Cleber Aguiar dos Santos Inabilitado      
Não apresentou
o Anexo IX –
declaração de
impedimentos
para ME e EPP.

44



5

3040 TARCIZO DONIZETTE PEREIRA ME Anderson Pereira Apto à
Negociação

CLASSIFICAÇÃO 

Após verificada a aceitabilidade da(s) proposta(s), a(s) oferta(s) foi(ram) classificada(s) em
ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno
porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte
conformidade:

Item Descrição do Item
Proponente / Fornecedor

Unidade
Classificação

QTD Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1
TARCIZO DONIZETTE PEREIRA Vencedor 202.727,04 202.727,04
GH SERVICOS LTDA 2º 206.400,00 206.400,00
ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 3º 221.690,97 221.690,97
PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA LTDA 4º 223.763,44 223.763,44
FERSAN PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 5º 227.812,87 227.812,87

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) proposta(s) e
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

TARCIZO DONIZETTE PEREIRA ME.

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) do(s) credenciado(s) foram
rubricadas pelo Sr(a). Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados  à
disposição  da(s) Licitante(s)  para exame e rubrica.

RECURSO

Após a declaração da(s) Licitante(s) vencedora(a), houve intenção de recurso manifestada
pelo(s) seguinte(s) representante(s) presente(s): Sr. Paulo Roberto de Lima, representante
da empresa AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA., tendo o mesmo
consignado que irá recorrer em razão da inaceitabilidade da sua proposta.
Depois de consignada(s) a(s) intenção(ões) de recurso, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) informa que
se encontra aberto o prazo de 3 (três) dias corridos para a apresentação das respectivas
razões de recurso, bem como aos demais representantes presentes que se encontram,
desde logo, intimados para a apresentação das contrarrazões ao recurso, cujo prazo,
também de 3 (três) dias corridos, tem início imediatamente após o fim do prazo para a
apresentação das razões de recurso. O(a) Sr(a). Pregoeiro(a) esclarece ainda que o
processo respectivo estará à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor
de Licitações desta Casa de Leis, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. O
Sr(a). Pregoeiro(a) comunica aos presentes que caso o(s) recurso(s) venha(m) a ser

55



6

acolhido(s), importará apenas na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na
hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até
então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderá ser reaberta, caso a
Adjudicatária não venha a firmar o Contrato respectivo,  sendo que as mesmas serão
devidamente convocadas, caso isto venha a ocorrer. Por fim, lembra que os envelopes
documentos de habilitação que não foram abertos ficarão à disposição no Setor de
Licitações desta Casa de Leis, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00 para
retirada pelos interessados, decorridos 5 (cinco) dias após a assinatura do Contrato pela
Adjudicatária, ou do julgamento do(s) recurso(s), no caso deste invalidar ato imprescindível
à contratação.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) declara encerrada a sessão às 19:06 horas, após
verificado o atendimento ao objeto do presente Edital, por parte da(s) Licitante(s)
vencedora(s), conforme relação abaixo:

3040
Item

TARCIZO DONIZETTE PEREIRA
CNPJ: 60.365.012/0001-41
R JOSE RANGEL, 50 FUNDOS - VILA VELHA, ROSEIRA - SP, CEP: 12580-000
Telefone: (12) 3646-2192
Descrição

Valor Total

1 Proposta para todos os itens 202.727,04

Em seguida, foi lavrada a presente Ata dos Trabalhos, que segue assinada pelo Sr(a).
Pregoeiro(a), juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo(s)
representante(s) da(s) Licitante(s) presente(s) que assim o desejar(em).

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

O Sr. Pregoeiro consta na ata dos trabalhos que após a rodada de lances e negociação
convocou as empresas AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. e
CONNECT SERVICES LTDA., classificadas em 1º e 2º lugares para recomporem e
apresentarem as Planilhas de Custos e Formação de Preços, nos termos das novas ofertas
apresentadas, devendo as mesmas serem encaminhadas no e-mail
compras@camarasaoroque.sp.gov.br, no prazo de até 2 (duas) horas. Feita a convocação o
Sr. Pregoeiro suspendeu os trabalhos da Sessão Pública durante o período das 11:38 às
13h38 horas.

Registra que realizou duas diligencias para verificar a situação da empresa vencedora
TARCIZO DONIZETTE PEREIRA., sendo uma na JUCESP (http://www.institucional.jucesp
.sp.gov.br/) e outra no TCESP (https://www.tce.sp.gov.br/pesquisa-relacao-apenados).

 na ata dos trabalhos que os representantes das licitantes foram se retirando das Sessão
Pública, na seguinte ordem: 1º) às 11:12 horas, o Sr. Paulo Rogério da Silva da empresa HP
SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI; 2º) às 14:00 horas, o Sr. Cleber Aguiar dos Santos
da empresa PRONTSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI; 3º) às 14:00 horas, o Sr. José

66



7

Carlos da Rocha da empresa CLEAN CORP PORTARIA, LIMPEZA E SERVICOS LTDA.; e
4º) às 15:20 horas, o Sr. Bruno José Argentão da empresa CONNECT SERVICES LTDA..

ASSINAM

Pregoeiro e Equipe de Apoio:

________________________________________
Fernandes Santos Ribeiro
Cargo: Membro

________________________________________
Madeli de Fátima Figueira
Cargo: Membro

________________________________________
Mauracy Moraes de Oliveira
Cargo: Pregoeiro

________________________________________
Simone Ghilardi Rocha Capuzzo
Cargo: Membro

77


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WS94H98RNK774Y71
		2022-06-27T09:40:46-0300


		2022-06-27T09:40:46-0300


		2022-06-27T09:40:46-0300


		2022-06-27T09:40:46-0300


		2022-06-27T09:40:46-0300


		2022-06-27T09:40:46-0300


		2022-06-27T09:40:46-0300


		2022-06-27T09:59:15-0300


		2022-06-27T09:59:15-0300


		2022-06-27T09:59:15-0300


		2022-06-27T09:59:15-0300


		2022-06-27T09:59:15-0300


		2022-06-27T09:59:15-0300


		2022-06-27T09:59:15-0300


		2022-06-27T10:01:11-0300


		2022-06-27T10:01:11-0300


		2022-06-27T10:01:11-0300


		2022-06-27T10:01:11-0300


		2022-06-27T10:01:11-0300


		2022-06-27T10:01:11-0300


		2022-06-27T10:01:11-0300


		2022-06-27T12:02:03-0300


		2022-06-27T12:02:03-0300


		2022-06-27T12:02:03-0300


		2022-06-27T12:02:03-0300


		2022-06-27T12:02:03-0300


		2022-06-27T12:02:03-0300


		2022-06-27T12:02:03-0300




